
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

Ufficio Tecnico e Vigilanza 1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
 
 
OGGETTO: O.S. 13/2021 e O.S. 50/2023. “Realizzazione delle reti dei sottoservizi in ambito prioritario in 

Comune di Campotosto e Completamento del rifacimento delle reti dei sottoservizi”. Accettazione 

preventivo di spesa e-distribuzione S.p.A. per spostamento linee elettriche nel centro abitato ai fini della 

tutela della sicurezza dei lavoratori e pubblica incolumità - CUP: B41B21006560001 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D.L. n°189/2016, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n° 229, e successive 
modificazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge n° 189/2016 citato, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 
straordinario e dei Vice Commissari”, nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 
degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 
emergenza ed in particolare:  

 l’art. 1 del DL n. 123/2019 convertito L. n. 156/2019 recante “Disposizioni urgenti per l'accelerazione 
e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”;  

 l’art. 57 del DL n. 104/2020 convertito con modificazioni L. n. 126/2020 “Misure urgenti per il 
sostegno e il rilancio dell'economia”;  

 l’art. 1, commi 412 e 413, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” che ha prorogato al 
31/12/2024 la scadenza della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 
ottobre 2016 n° 189;  

 l’art. 1 comma 653, della Legge 30 dicembre 2024, n. 207 che proroga al 31/12/2025 la scadenza 
della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016 n° 189; 

 l’art. 1 comma 673, della Legge 30 dicembre 2024, n. 207 che proroga al 31/12/2025 lo stato di 
emergenza di cui all’art. 1, comma 4-bis, del decreto legge 17 ottobre 2016 n° 189; 

VISTA l’OCSR n°1/2016 di approvazione dello schema di Convenzione per la costituzione degli Uffici Speciali 
per la Ricostruzione nelle quattro Regioni i cui territori erano interessati dagli eventi calamitosi;  

VISTO il Decreto n°1/SISMA/2017 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste di Vice Commissario per 
la Ricostruzione, con cui sono state adottate le prime misure per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

ATTESO che: 

 con DGR n° 586/2017 è stata approvata la Convenzione per la costituzione dell’USR Abruzzo; 

 con DGR n° 261/2019 è stato approvato il nuovo assetto organizzativo ed il nuovo organigramma del 
predetto USR; 

N. 21 DEL 05/02/2025

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 con Decreti del Direttore USR 2016 n. 1877 del 21 ottobre 2021, n. 2198 del 25 novembre 2021, n. 
1168 del 11 maggio 2022, n. 2378 del 18 ottobre 2022, n. 48 del 13 gennaio 2023, n. 1351 del 30 
giugno 2023, si è proceduto alla riformulazione dell’assetto organizzativo e delle declaratorie dei 
Servizi dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 920 del 30/12/2024 è stato preso atto del decreto del Presidente della Regione Abruzzo 
Vice Commissario del governo per la ricostruzione sisma 2026 n. 10 del 23.12.2024 recante “ufficio 
speciale ricostruzione sisma 2016 Abruzzo proroga contratto individuale lavoro del direttore” che 
proroga l’incarico del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2025;  

VISTO l’art. 14 del decreto legge n° 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n° 229/2016, che 
disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

PRESO ATTO che l’USR, quale organo strumentale della Regione Abruzzo costituito per gli specifici compiti 
connessi alla ricostruzione così come delineati dal D.L. 189/2016, ha inteso avvalersi della speciale esenzione 
all’obbligo di qualificazione ai sensi dell’art. 62 del Codice, con esplicita comunicazione trasmessa all’Anac, 
ed è pertanto abilitato a svolgere qualsiasi tipologia di appalto;   

VISTO il Decreto direttoriale n° 1481/2021 con cui il Direttore dell’USR ha nominato il Dirigente del Servizio 
Ricostruzione Pubblica, dott. Piergiorgio Tittarelli, Responsabile Unico del Procedimento di tutte le opere 
attribuite all’USR con l’ordinanza Speciale n° 13/2021 nella veste di Soggetto Attuatore, e il successivo 
Decreto n° 2101/2021 con cui la nomina in discorso è stata confermata; 

DATO ATTO che, per tutti gli interventi previsti – e oggetto di finanziamento – dall’OS n° 50/2023 richiamata, 
per i quali l’Ufficio è stato individuato quale soggetto attuatore ai sensi dell’art. 3, il Responsabile unico del 
Progetto è il Dirigente del Servizio Ricostruzione pubblica, dott. Piergiorgio Tittarelli, giusta nomina di cui al 
Decreto n° 2382/2023; 

VISTO il Decreto n° 1475/2024 del Direttore USR dott. Vincenzo Rivera, ricognitivo dei precedenti decreti e 
con il quale lo scrivente Dirigente è stato confermato nel ruolo di RUP degli interventi previsti nell’Ordinanze 
Speciali nn°13, 22 e 50, per gli interventi assegnati dal Commissario Straordinario alla competenza dell’USR 
nella veste di Soggetto Attuatore, senza soluzione di continuità rispetto alle nomine precedentemente 
disposte e ivi puntualmente richiamate; 

CONSIDERATO che, in adempimento a quanto stabilito con le OS n°13 e 50, l’USR ha provveduto, tra le altre 
cose, a conferire incarico per la progettazione della realizzazione della rete dei sottoservizi per l’intera area 
del Comune Capoluogo di Campotosto; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 591 del 21.03.2024 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo 
relativo all’intervento “Realizzazione dei Sottoservizi nel Comune di Campotosto (AQ)”, redatto 
dall’operatore economico Società Tonelli Ingegneria srl, P.IVA 01676920661, con sede legale in via G. 
Garibaldi n.174, 67051 Avezzano (AQ), di cui è rappresentante l’ing. Roberto Tonelli; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.46 del 12.06.2024 di affidamento dell’incarico relativo ai servizi di 
direzione e contabilità dei lavori dell’intervento di rifacimento delle reti dei sottoservizi e completamento 
delle reti medesime, nel comune di Campotosto-Capoluogo al professionista ing. Corrado Tiburzi, con studio 
professionale in via dei Laghi, n° 39/A, Avezzano (AQ) – 67051, P.IVA: 01365790664;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.47 del 17.06.2024 di affidamento dell’incarico relativo al servizio di 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dell’intervento di rifacimento delle reti dei sottoservizi e 
completamento delle reti medesime, nel comune di Campotosto-Capoluogo al professionista ing. Massimo 
Marini, con studio professionale in Corso De Michetti, n° 57, Teramo (TE) - 64100, P.IVA: 00795350677; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 87 del 31.10.2024 di affidamento e aggiudicazione alla società Ing. 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Marano & C. s.r.l., con sede legale in Largo Rosciano, 12 -64046 Montorio al Vomano (TE), P.I. 01456730678, 
dell’appalto dei lavori di “Realizzazione delle reti dei sottoservizi in ambito prioritario in Comune di 
Campotosto e Completamento del rifacimento delle reti dei sottoservizi”; 

DATO ATTO CHE 

 gli impianti di e-distribuzione S.p.A. sono costantemente in tensione e che l’esecuzione di lavori in 
prossimità dei medesimi deve avvenire nel rigoroso rispetto delle vigenti disposizioni di legge, ivi 
comprese quelle di cui al D. Lgs. n° 81 del 09 aprile 2008 e successive modifiche ed integrazioni, che 
regolamentano la materia della tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro;  

 l’art. 83 del D.lgs. 81/2008 vieta l’esecuzione di lavori in vicinanza di linee elettriche con parti attive 
non protette, salvo che si adottino particolari disposizioni che proteggano i lavoratori; 

 l’art. 117 del D.lgs. 81/2008 definisce le precauzioni da adottarsi nel caso in cui sia necessario 
effettuare lavori in vicinanza di linee elettriche o di impianti elettrici con parti attive non protette.  

CONSIDERATO che per la realizzazione degli interventi è quindi necessario procedere allo spostamento della 
linea di alimentazione della corrente elettrica per una porzione cospicua dell’area del Comune capoluogo di 
Campotosto, al fine di permettere all’impresa aggiudicataria dei lavori di operare in sicurezza ai sensi del 
D.lgs. 81 e, contemporaneamente, assicurare agli abitanti e residenti del Comune di disporre ugualmente 
della corrente elettrica nel periodo necessario alla realizzazione dei lavori medesimi; 

VISTA la richiesta (prot. RA n. 0383712 del 02.10.2024) inviata da questo USR, nella sua veste di Soggetto 
Attuatore e stazione appaltante, all’impresa E-distribuzione S.p.A., a mezzo pec contenente: 

 OS_13_Sottoservizi_Area_1_Spostamento_Impianti (Area di inizio lavori concordata con la ditta); 

 Determinazione del Sub Commissario Straordinario n.68/2024 di conclusione della Conferenza di 
Servizi Speciale; 

 Decreto del Direttore dell’USR 2016 Abruzzo n.591/2024 di Approvazione del progetto; 

 Planimetrie della polifera, riferite all’area di inizio lavori; 

PRESO ATTO delle risultanze di uno specifico incontro ad hoc svoltosi in videoconferenza tenutosi in data 
27.11.2024, nel corso del quale sono state discusse le possibili soluzioni proposte da E-distribuzione S.p.A., 
di concerto con il legale rappresentate della ditta esecutrice dei sottoservizi, il Direttore dei Lavori, il 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione e la struttura di supporto al RUP, e si è convenuto 
all’unanimità di procedere, al fine di garantire la massima sicurezza e tutela dei lavoratori e l’incolumità 
pubblica, con lo spostamento delle linee Bassa Tensione (BT) e con la realizzazione di un  by-pass al di fuori 
del centro abitato per la linea Media Tensione (MT) interferente con i lavori dei sottoservizi; 

PRESO ATTO della comunicazione inviata da E-distribuzione S.p.A. prot. E-DIS-03/12/2024-1309761, recepita 
al prot.RA n. 0469774 del 04.12.2024 contenente il preventivo di spesa dei lavori necessari allo spostamento 
delle linee BT e MT, riferito all’Area n.1 di inizio lavori, per un importo complessivo pari a € 110.067,59, 
allegato alla presente (Numero Presa: 6606501400006 – Codice POD: IT001E124318491 – Codice di 
rintracciabilità: 459358066);  

DETERMINA 

per le motivazioni sopra esposte  

1. di prendere atto della necessità di rimuovere la attuale linea di alimentazione della corrente elettrica per 
le abitazioni pubbliche e private del centro capoluogo del Comune di Campotosto, al fine di permettere 
all’USR Abruzzo 2016 la prosecuzione in sicurezza dei lavori per la realizzazione della nuova rete dei 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

sottoservizi, finanziata con le risorse stanziate con le Ordinanze n°13 del 15 luglio 2021 e n°50 del 26 
luglio 2023 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione dei danni del sisma 2016; 

2. di approvare il preventivo della spesa necessaria effettuazione dei lavori per lo spostamento delle linee 
BT e MT che alimentano la corrente elettrica nell’abitato del Comune di Campotosto, preventivo 
predisposto ed inviato dall’impresa E-distribuzione S.p.A. con prot. E-DIS-03/12/2024-1309761 (Numero 
Presa: 6606501400006 - Codice POD: IT001E124318491 - Codice di rintracciabilità: 459358066) e 
recepito al prot.RA n. 0469774 del 04.12.2024, per un importo complessivo pari a € 110.067,59;  

3. di dare atto che la spesa necessaria per i lavori di cui al punto n. 1 trova copertura nel QTE di progetto 
tra le somme a disposizione della stazione appaltante che ammontano complessivamente a € 831.664,66, 
di cui € 323.852,22 nella voce “imprevisti” e € 507.812,44 nelle “economie da ribasso formulato in sede 
di gara di aggiudicazione lavori”;  

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’albo pretorio online e nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” del Portale Istituzionale dell’USR Sisma 2016 Regione Abruzzo, ai sensi 
del D.lgs. n° 33/2013; 

5. di inviare il presente atto a e-distribuzione S.p.A. attraverso posta elettronica certificata e-
distribuzione@pec.e-distribuzione.it il presente atto al fine di dare celere avvio ai lavori di cui al punto 
n.1;  

6. di notificare il presente atto al Comune di Campotosto al fine di informare l’Amministrazione sulle 
successive fasi operative dei lavori di spostamento delle linee elettriche in oggetto da parte di  
e-distribuzione S.p.A.. 

 

 
 

 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica 

dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it
mailto:e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it
mailto:e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it

		2025-02-05T13:32:01+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




